



## Odkryj Beskid Wyspowy

DZIENNIK POLSKI

MSZANA DOLNA



# Zagórzanie i szczyt idealnych jodeł

**OBW 2015.** Odkrywanie Beskidu Wyspowego rozpocznie się 14 czerwca – od Lubogoszczy. W wakacje będzie 16 wypraw, w tym 3 nocne



FOT. ODKRYJ BESKID WYSPOWY

– Naszym celem jest promowanie rodzinnych wędrówek po Beskidzie Wyspowym – podkreśla Józef Kowalczyk, burmistrz Mszany Dolnej

Jeden z najpiękniejszych i najbardziej tajemniczych szczytów. Doskonale nadaje się do rodzinnej wędrówki – tak o Lubogoszczy mówi Józef Kowalczyk, burmistrz Mszany Dolnej, a jednocześnie gospodarz pierwszego spotkania z wakacyjnego cyklu „Odkryj Beskid Wyspowy”. Na podbój potężnego kopca turyści wyruszą w niedzielę – szlakiem zielonym – o godz. 9 z Parku Miejskiego w Mszanie Dolnej.

### Samotna „wyspa”

„Wyspę” zakotwiczoną ponad malowniczymi dolinami Mszanki, Raby, Kasinczanki i Słomki, tworzą Lubogoszcz (968 m n.p.m.) i Lubogoszcz Zachodni (952 m n.p.m.), a także Kozia Broda, jak niektórzy uroczą zwaną wielkie wypiętrzenie w pobliżu wierzchołka. Do kopuły szczytowej zaliczane bywa także nieco oddalone – odnajdziemy je w bocznym grzbiecie – Zapadliśko (766 m n.p.m.).

Od wschodniej strony Lubogoszcz przypomina potężną piramidę, od zachodniej zaś gigantyczny trapez. Choć jest niezbyt wysoka to ścieżki, które na nią wiodą, są dość strome. Od 2010 r. charakterystycznym elementem jej szczytu jest Krzyż Wędrowca, replika krzyża z Sass Pordoi we włoskich Dolomitach. Stoi w miejscu, w którym łączą się granice Mszany Dolnej, Kasinki Małej i Kasiny Wielkiej.

– Może to wydać się nieprawdopodobne, ale dawno temu Lubogoszcz była dnem ciepłego morza. 10 milionów lat temu pierwsze skrawki lądu „zobaczyły” słońce, zaczęły się też falować. I tak powstała ta piękna góra, a także cała „wyspiarska” kraina – przypomina Czesław Szyński, inicjator wakacyjnego

„Odkrywania Beskidu Wyspowego”.

Świetną bazą wypadową na szczyt można uczynić Kasinę Wielką (szlak czerwony), Kasinkę Małą (czarny), jak i Mszanę Dolną (zielony i czerwony). I to właśnie z Parku Miejskiego w Mszanie Dolnej wyruszymy w niedzielę o godz. 9.

– Zapowiada się piękna, słoneczna pogoda – zachęca burmistrz Józef Kowalczyk. Czy będzie szedł wspólnie z turystami? – Oczywiście – odpowiada bez chwili wahania. Do pokonania będzie sporo kilometrów, i to po kamienistym gruncie, dobrze

**Piękne krajobrazy, niespieszny marsz, uroczne oczka wodne, idealne jodły, gry, zabawy, konkursy, a także śpiew, tańce i miód – tak ma wyglądać pierwsze spotkanie odkrywców Beskidu Wyspowego**

więc założyć wygodne buty. W plecaku, oprócz kanapek i wody, nie może też zabraknąć – na wszelki wypadek – peleryny. Udział w wyprawie jest bezpłatny i nie wymaga rejestracji – wystarczy przyjść na miejsce zbiórki lub stawić się na szczyt. – By turystom nie przeszkadzała motocykliści i quadowcy Straż Leśna będzie patrolowała ścieżki na Lubogoszczy – przypomina burmistrz Mszany Dolnej.

Na szczyt odprawiona zostanie msza św. (godz. 11). Turystom towarzyszyć tam będzie m.in. Orkiestra OSP z Mszany Dolnej, a także zespół „Olszowianie” z Olszówki. Po wspólnej fo-

tografii (w „Dzienniku Polskim” we wtorek) wszyscy zjedzą – szlakiem czarnym – do Bazy Szkoleniowo – Wypoczynkowej „Lubogoszcz”.

**Oaza i szczyt doskonałości – Królestwo pani Marii** – tak o sporej polanie i kilkunastu drewnianych domkach rozrzuconych pod ścianą lasu zawsze mówi Czesław Szyński. I to w tej „oazie” odbędzie się wybór najmilszych turystów, najmłodszego i najstarszego piechura, a także tych, którzy w Beskid Wyspowy przybędą z najdalszych zakątków Polski i świata.

Nie zabraknie też występów i koncertów (m.in. zespół C-Dur) konkursów (oczywiście z nagrodami), a także kiermaszu miodu i pszczołach produktach (współgospodarzem spotkania jest bowiem Koło Pszczelarzy w Mszanie Dolnej). – Nadwątlone siły będzie można wzmocnić pysznym żurkiem – kusi Maria Grzęda, od kilkudziesięciu lat szefowa Bazy Szkoleniowo – Wypoczynkowej „Lubogoszcz” w Kasinie Małej. A wspomnieć trzeba, że to uznany specjal wśród turystów.

– „Lubogoszcz” to doskonałe miejsce nie tylko na takie spotkania, ale także na obozy, kolonie i zielone szkoły. To miejsce dla osób ceniących kontakt z naturą – zapewnia burmistrz Józef Kowalczyk. Planowany powrót do Mszany Dolnej – około godz. 17.

Niegdyś na szczyt nie było drzew, teraz rośnie tam gęsty las, a w nim idealne jodły. To tutaj zbiera się szyszki i nasiona, aby wyrosły z nich nowe pokolenia zdrowych, smukłych i żywotnych drzew.

Gdzie je odnajdziemy? Najszybciej – zaledwie 200 m od Bazy „Lubogoszcz” – w okolicach „Leśnej ścieżki edukacyjnej”, 2-kilometrowego szlaku stworzo-

nego przez Nadleśnictwo Limanowa. To tutaj rozwikłamy zagadkę wyboru doskonałej jodły, dowiemy się, co to jest nalot, podrost, a także uprawa. Zobaczmy uroczę źródelko, zapadliśko i skalne wychodnie.

### Pierwszy z szesnastu

Lubogoszcz to pierwszy z szesnastu szczytów, które będą do zdobycia podczas VI już edycji akcji „Odkryj Beskid Wyspowy”, największej masowej imprezy turystycznej w Polsce.

– Naszym celem jest promowanie rodzinnych wędrówek. Chcemy też, aby wszyscy poznali naszą kulturę, folklor, kuchnię, a także tradycję – przypomina burmistrz Józef Kowalczyk. Doskonałą okazją do tego ostatniego będą festiwale: Kultury Beskidu Wyspowego (4-26 lipca), Piosenki Turystycznej (12-13 września), a także Zespołów Regionalnych Beskidu Wyspowego „Beskidzka Podkowiecka” (13 września).

Nie można zapomnieć także o 320-kilometrowym Głównym Szlaku Beskidu Wyspowego „Beskidzkie Wyspy”. I w tym roku wytyczono nowe ścieżki – powiodą z Przenoszy na Ciecierz, Dobrej na Śnieżnicę, Męciny na Jaworz oraz z Kamienicy na Jasień. Wspomnieć wypada również o „Weekendzie za pół ceny” – rozpocznie się 19 czerwca (odkryjbeskidwyspowy.pl).

„Odkrywania”, a więc wspólnego dzieła blisko 20 gmin z 5 powiatów, nie byłoby, gdyby nie Forum Gmin Beskidu Wyspowego. To dzięki niemu w minione wakacje po górach tych wędrowało kilkanaście tysięcy osób. – Mam nadzieję, że będzie ich dużo więcej. Atrakcji nie zabraknie ani w górach, ani w dolinach – zapewnia Józef Kowalczyk, burmistrz Mszany Dolnej.

**Marek Długopolski**

### KOLEJNE WYPRAWY

#### ► 19-21 CZERWCA

Weekend za pół ceny

#### ► 20 CZERWCA – ĆWILIN

(sobota – wędrówka nocna) Wilczyce (zbiórka o godz. 21, osiedle Pietrzki) – bez szlaku Droga Różańcowa – Ćwilin – bez szlaku Wilczyce

#### ► 21 CZERWCA – KSIĘŻA GÓRA

Przenosza (zbiórka o godz. 9, koło piekarni, inauguracja nowego szlaku) – szlak zielony – Ciecierz – szlak niebieski – Księża Góra – szlak zielony – Wiśniowa

#### ► 28 CZERWCA – MODYŃ

Złudza (zbiórka o godz. 9, przystanek PKS) – szlak niebieski – Modyń – szlak żółty – Łącko

#### ► 4-26 LIPCA – FESTIWAL KULTURY BESKIDU WYSPOWEGO

Podczas Festiwalu (godz. 17-22) zostanie zaprezentowany folklor, tradycje, muzyka, tańce, wyroby i produkty regionalne pięciu grup zamieszkujących Beskid Wyspowy – Białych Górali, Lachów, Kliszczaków, Podhalan i Zagórczan. Będą koncerty, wystawy, kiermasze, a także konkursy i zabawa...  
● 4 lipca – Dobra (park przy Urzędzie Gminy)  
● 5 lipca – Żegocina (plac przed GS)  
● 11 lipca – Limanowa (Park Miejski)  
● 12 lipca – Tenczyn (plac przy Stadionie Sportowym)  
● 18 lipca – Raciechowice (plac przed Urzędem Gminy)  
● 19 lipca – Stopnice (plac przed Urzędem Gminy)  
● 25 lipca – Kamienica (plac nad Kamienicą)  
● 26 lipca – Sadek – Kostrza (stadion sportowy w Sadku)

#### ► 4 LIPCA – LUBOŃ WIELKI

(sobota – wędrówka nocna) Rabka Zaryte – Ośrodek SKI Polczakówka (zbiórka godz. 21) – szlak zielony – Luboń Wielki – szlak zielony – Rabka Zaryte

#### ► 5 LIPCA – ŚNIEŻNICA

Dobra (zbiórka o godz. 9, koło Urzędu Gminy, inauguracja nowego szlaku) – szlak zielony – Śnieżnica – szlak niebieski i zielony – Kasina Wielka PKP – o godz. 14 spotkanie na Stacji PKP w Kasinie Wielkiej połączone z biciem rekordu świata w śpiewaniu „Wars wita Was”

#### ► 12 LIPCA – KAMIONNA

Laskowa (zbiórka o godz. 9, przystanek Widoma) – szlak niebieski – Kamionna – szlak żółty – Żegocina

#### ► 19 LIPCA – ŁYŻKA

Łukowica (zbiórka o godz. 9, koło kościoła) – szlak zielony – Pępówka – Łyżka – szlak czarny – Przyszoza

#### ► 26 LIPCA – KOSTRZA

Jodłownik (zbiórka o godz. 9, koło Urzędu Gminy) – szlak zielony – Kostrza – bez szlaku – Sadek

#### ► 1 SIERPNI – POTACZKOWA

(sobota – wędrówka nocna) Niedźwiedz (zbiórka o godz. 21, koło Urzędu Gminy) – bez szlaku i szlak zielony – Potaczkowa – szlak zielony i bez szlaku – Niedźwiedz

#### ► 2 SIERPNI – SZCZEBEL

Tenczyn (zbiórka o godz. 9, obok szkoły, inauguracja nowego szlaku) – Szczebel – szlak czarny – Lubień

#### ► 9 SIERPNI – JASIEŃ

Kamienica (zbiórka o godz. 9, przy Urzędzie Gminy, inauguracja nowego szlaku) – Szczawa – szlak niebieski i żółty – Jasień – szlak zielony – Polana Wały – Szczawa Białe

#### ► 16 SIERPNI – ŁOPIEŃ

Dobra (zbiórka o godz. 9, przy Urzędzie Gminy) – szlak zielony – Łopień – Hala Jaworze – szlak czarny – Tymbark

#### ► 23 SIERPNI – JAWORZ

Pisarzowa (zbiórka o godz. 9, stacja PKP) – szlak zielony – Satasz – szlak niebieski – Jaworz – szlak niebieski – Babia Góra – szlak żółty – Męcina

#### ► 30 SIERPNI – MOGIELICA

Stopnice (zbiórka o godz. 9, przy Zespole Szkół) – szlak I Pułku Strzelców Podhalańskich AK – Mogielica – szlak niebieski – Jurków

#### ► 6 WRZEŚNIA – MIEJSKA GÓRA

Limanowa (zbiórka o godz. 9, Rynek) – szlak niebieski i żółty – Miejska Góra – szlak niebieski – Limanowa

#### ► 12-13 WRZEŚNIA – LIMANOWA

Ogólnopolski Festiwal Piosenki Turystycznej – amfiteatr w Parku Miejskim

#### ► 13 WRZEŚNIA – WIŚNIOWA

V Festiwal Zespołów Regionalnych Beskidu Wyspowego „Beskidzka Podkowiecka”

#### ► 27 WRZEŚNIA – CZASŁAW

X Święto Jabłka i Gruski

**odkryjbeskidwyspowy.pl**